Để đáp ứng nhu cầu tìm hiểu thêm về lịch sử Đạo
Cao Đài của bổn đạo trong nước và khắp nơi trên

thế giới, Thừa Sử Lê Quang Tấn (Thánh Thất Sài Gòn)
cho phép chúng tôi xuất bản bản quyền Tiểu Sử Đức Hộ
Pháp Phạm Công Tắc trên đất Mỹ này vào tháng 4 năm
1992 (Nhâm Thân).

Chúng tôi xin chân thành cảm tạ Thừa sử Lê Quang
Tấn, đã bỏ rất nhiều thì giờ để viết lên quyển tiểu sử này.

Và đặc biệt cám ơn sự giúp đỡ tận tình của anh
Huỳnh Hiệp Hòa đã sữa chữa và bổ sung để quyển tiểu
sử này được hoàn hảo hơn.

khiển như trước, mà tất cả đều nghiêm trang, tôn kính
mỗi khi xây bàn.

Vào một đêm thứ bảy ngày mùng 10 tháng 6 năm Ất
Sửu (30–7–1925), qúi ông đến nhà ông Cao Hoài Sang để
tiếp tục xây bàn cầu các vong linh về họa thi, thì bàn cơ
chuyển động một cách nhẹ nhàng, nhanh chóng lạ thường,
bàn cơ liền gỏ: “Thác vì tình”, nghe được 3 tiếng thác vì
tình, các ông đều hốt hoảng chỉ có ông Cao Quỳnh Cư
trầm tĩnh hỏi: Đàn ông hay đàn bà?

Trời thảm mây giăng bao cụm ủ,
Biển sầu nước nhuộm một màu thương.
Cô thân chạnh nhớ vầy đôi bạn,
Tiệc ngọc nào khi hội nhất trường.
Mượn bạn lương nhân xin nhắn nhủ,
Vườn xưa tiếng nhạn luống kêu sương.

Hai bài thi của cô Hôn Liên Bạch giáng cơ cho vào
ngày mùng 5 tháng 8 năm Ất Sửu (22–8–1925), khiến cho
3 ông vô cùng thích thú về thi thơ xướng họa giữa vô hình
và thế tục, qúi ông hết sức say mê, ngưỡng mộ tâm hồn
thanh thoát ở nơi cỏi tục này.

Sau đó, ông Lê văn Trung liền trang trí nhà cửa, thiết
lập bàn hương án, mua sắm nhang đèn, hoa, quả, trà, rượu
đầy đủ, để chờ ngày cung nghinh đức Cao Đài Thượng Đế
giáng lâm. Đến ngày rằm tháng chạp năm Ất Sửu (1925),
đàn cơ được thiết lập tại nhà ông Trung vô cùng trọng
thể với sự tôn kính tuyệt đối của ông đã được ung đức từ
bấy lâu, nên đức Cao Đài Thượng Đế liền giáng cơ chỉ
dạy: “Thầy đã cho Lý Thái Bạch đến dìu dắt các con ở đàn

Chỉ có lòng thương yêu
vô biên của đức Cao Đài mới tạo được hoàn cảnh tốt đẹp
cho 2 nhóm Cao Đài, cùng chung một sự ung đức, rèn
luyện từ lâu, được dịp hoan hỉ ngồi chung lại và tuyệt đối
tuân lời phán dạy của đức Cao Đài.

Đêm giao thừa Tết Nguyên Đán năm Bính Dần
(18–2–1926) tuân lịnh đức Cao Đài Thượng Đế phán dạy,
ông Ngô Minh Chiêu cùng 2 ông Cao Quỳnh Cư và ông
Phạm Công Tắc phải mang Ngọc Cơ thân hành đến từng
nhà của các môn đệ đầu tiên để đức Cao Đài giáng cơ cho
mỗi môn đệ một bài thi chúc xuân, tiên đoán đức tánh
hành đạo của mỗi người.

Chùa Gò Kén (Tây Ninh), bổn đạo ngày đêm lo tu

sửa, sơn phết rất trang nghiêm cho kịp ngày lễ Khánh
Thành Thánh Thất Cao Đài vào ngày rằm tháng 10 năm
Bính Dần (16–11–1926). Kể từ ngày mùng 1 tháng 10 năm
Bính Dần, Hội Thánh Cao Đài ban lịnh cho tất cả Chức
Sắc ở các tỉnh tạm ngưng việc truyền bá để qui tụ về Thánh
Thất Cao Đài Gò Kén (Tây Ninh) để chung lo cho ngày
đại lễ khánh thành Thánh Thất và kỷ niệm ngày hoằng
khai nền Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ.

Nền Đại Đạo vẫn tiếp tục truyền bá ở các Tỉnh, và
Đức Hộ Pháp hướng dẫn, giáo hóa thêm một số chức
sắc có đủ khả năng và tài đức để đi hành đạo các Quận,
Tỉnh, luôn cả ở Lào và Cao Miên. Hân hạnh thay cho
dân tộc Việt Nam, vào đêm 16 tháng 10 năm Mậu Thìn
(27–11–1928), Bát Nương Diêu Trì Cung giáng đàn cho
Đức Hộ Pháp biết là: vào năm 1914, Trung Quốc có cho

Vì
Trung Quốc lo ngại hòn núi Lan nổi lên thì có Trạng,
Tướng, Nhân Tài sẽ xuất hiện ở nước Việt Nam. Đồng
thời, Bát Nương Diêu Trì Cung hướng dẫn và chỉ bảo
cho Đức Hộ Pháp biết rõ phương cách “Hóa giải phép trù
ếm” của Trạng Trung Quốc. Cho đến ngày 27–2–Kỷ Tỵ
(26–4–1929), Đức Hộ Pháp và một số chức sắc gồm có:
Đại Huynh Khai Pháp Trần Duy Nghĩa, Trịnh Phong
Cương ngồi xe xuống tận Thánh Thất Khổ Hiền Trang,
xã Phú Mỹ, quận Châu Thành, tỉnh Mỹ Tho (nay là Tỉnh
Tiền Giang), hiệp với chức sắc và bổn đạo tại Khổ Hiền
Trang để đi tìm Long Tuyền Kiếm.

Đúng 6 giờ sáng
Đức Hộ Pháp hướng dẫn cả phái đoàn vào Thánh Thất
Khổ Hiền Trang, bái lễ đức Chí Tôn để trọn tâm khẩn
nguyện sự ra đi tìm Long Tuyền Kiếm được kết quả tốt
đẹp. Sau khi dùng điểm tâm xong, đúng 8 giờ sáng ngày
28–2–Kỷ Tỵ(27–4–1929), Đức Hộ Pháp và phái đoàn
xuống 12 chiếc xuồng ba lá trực chỉ theo con sông đi thẳng
xuống chợ Thầy Yến rồi đến Láng Cát mới dừng lại. Cả

TIỂU SỬĐỨC HỘ PHÁP PHẠM CÔNG TẮC

49

phái đoàn cùng lên bờ, tự vạch các cây lau, cây sậy, cây
bàng tạo thành một con đường để tiến tới hòn núi Lan
vừa mới nổi lên khỏi mặt đất.

không lập gia đình “thủ trinh” hầu được tinh khiết suốt
thời gian kiến tạo Đền Thánh. Đức Hộ Pháp cho lịnh
khởi công kiến tạo ngôi Đền Thánh trước sự vui mừng
của Hội Thánh và toàn thể Bổn Đạo Nam Nữ vào ngày
1–11–Bính Tý (14–12–1936). Điểm đáng lưu ý trong công tác
xây cất Đền Thánh là không có ngân khoản dự trù, không
có sơ đồ thiết kế, không kiến trúc sư mà chỉ nhờ đức Lý
Thái Bạch giáng bút chỉ dẫn cho Đức Hộ Pháp từng bộ
phận, rồi Đức Hộ Pháp hướng dẫn lại cho số công Thợ và
công Quả, lần hồi xây cất cho đến ngày hoàn thành.

trường tồn, trường cửu, đứng trên và đứng trước để hưóng
dẫn đời, hướng dẫn nhân sanh theo 3 tiêu chuần: Từ Bi,
Bác Ái và Công Bằng.”

Biết trước nguy cơ sẽ đến cho Hội Thánh Cao Đài
Tòa Thánh TâyNinh một ngày gần đây, ngày 12–6–Canh
Thìn (16–7–1940), Đức Hộ Pháp cho lệnh gọi Huynh
Giáo sư Thái Khí Thanh (Lâm Tài Khí) gốc người Trung
Hoa đến tận văn phòng Hộ Pháp Đường để Ngài huấn
giáo về mặt đạo đức và thăng trầm tồn vong của nền Đại
Đạo trong tương lai, nhất là phải ghi nhớ những lời chỉ
dẫn quan trọng:

Các chi phái
dưới sự yểm trợ của thực dân Pháp, kéo về Toà Thánh áp
đảo Hội Thánh đủ mọi mặt, song Đức Hộ Pháp vẫn bình
tĩnh lèo lái con thuyền Đại Đạo vượt qua mọi thử thách
cho đến ngày Hội Thánh Cửu Trùng Đài và Hội Vạn
Linh đồng yêu cầu Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc nắm
quyền Chưỏng Quản Nhị Hữu Hình Đài, Hiệp Thiên
và Cửu Trùng ngày mùng 6–11–Giáp Tuất (12–12–1934),
trong thời kỳ nền Đại Đạo đang gặp hồi khó khăn, chức
sắc Hội Thánh bị phân hoá trầm trọng do thực dân Pháp
xúi giục và yểm trợ các chi phái.

Ngày 14–5–Tân Tỵ (4–6–1941) lính mật thám Pháp
xâm nhập nội ô Tòa Thánh Tây Ninh bắt Đức Hộ Pháp
Phạm Công Tắc đưa đi an trí tại Djiring. Ngày 17–6–Tân
Tỵ (11–7–1941) lính mật thám Pháp đột nhập nội ô Tòa
Thánh lần thứ hai bắt thêm 5 vị Chức sắc cao cấp: Đại
Huynh Khai Pháp Trần Duy Nghĩa, Phối Sư Ngọc Trọng
Thanh, Phối Sư Thái Phấn Thanh, Giáo Sư Thái Gấm
Thanh, và Sĩ Tải Đỗ Quang Hiển, cả 5 vị Chức Sắc đều
bị dẫn giải về giam tại SàiGòn.

Với
trọng trách là Hộ Pháp, Chưởng quản Nhị Hữu Hình
Đài Hiệp Thiên và Cửu Trùng, Đức Hộ Pháp triệu tập
đại hội Nhân Sanh, hầu chấn hưng nền Đại Đạo Tam Kỳ
Phổ Độ và phục quyền Vạn Linh.

Nhân ngày đại lễ vía Đức Chí Tôn, mùng 9 tháng
Giêng năm Đinh Hợi (1947) Đức Hộ Pháp long trọng
nhắc nhở Chức sắc và phán dạy Bổn đạo:

“Đừng để ngoại bang xâm nhập vào nội quyền Việt
Nam đưa đến cảnh tương tàn, tương sát, và làm một
món hàng cho các cường quốc đổi chác”.
Thể hiện tấm lòng ưu ái trước bao áp lực, Đức Hộ

Không thể ngồi yên trước làn tên mũi đạn của Pháp
và Việt Minh kháng chiến, Đức Hộ Pháp có văn thư gởi
đến cụ Chủ Tịch Hồ Chí Minh xin cứu xét lại lệnh “tiêu
thổ kháng chiến” bởi bên Trung Quốc người đông đất
rộng có thể áp dụng được, còn nước Việt Nam quá nhỏ
bé! Ngày 12–8–Đinh Hợi (1947) Đức Hộ Pháp đến viếng
thăm trường Qui Thiện (Trí Giác Cung) do Hiền Huynh
Đinh Công Trứ làm chủ trưởng, nhìn thấy trường Qui
Thiện thượng lá cờ trắng (bạch kỳ) Đức Hộ Pháp liền giải
thích cho Hiền Huynh Đinh Công Trứ biết rõ ý nghĩa cờ
bạch kỳ “về ý nghĩa của lá cờ trắng là biểu tượng cho

biệt là làm thế nào giải ách lệ thuộc cho nòi giống, và bảo
thủ Hoàng Đồ Việt Nam.

Đức Hộ Pháp biết trước mưu đồ của Ngoại Bang
muốn áp đặt chia đôi đất nước Việt Nam nên vào đêm
rằm tháng 4 năm Giáp Ngọ (17–5–1954) đứng trước Giảng
Đài Đền Thánh, Đức Hộ Pháp can đảm nhận lãnh trách
nhiệm hướng dẫn cả Chức Sắc và Bổn Đạo làm một Giáo
Sư hòa giải 2 khối Cộng sản và Tư Bản đang tranh giành
quyền bá chủ, thề không đội trời chung, kẻ mất người
còn.

có ông Sĩ Tải Nguyễn Hữu Khoẻ là người hướng đưa vị
chức sắc Hiệp Thiên Đài đến tư gia Đại Tá Kiết.

Vào dịp Tết Nguyên Đáng năm Ất Mùi (1955), Đức
Hộ Pháp có lời nhắc nhở các chức sắc và toàn thể bổn
đạo nam nữ:

“Đạo Cao Đài vốn là một Đại Đạo của những Tôn
Giáo do đức Chí Tôn sáng lập trên đất nước Việt Nam mấy
chục năm nay để thống hợp các Tôn Giáo, mà trước đây các
bậc đại huynh, các bậc đại Thánh đã tùy thời, tùy thể dựng
lên rãi rác khắp các phương trời để phổ độ chúng sanh”.

Nhưng ông Phương không
dám trực tiếp xúc phạm đến uy danh của Đức Ngài. Ăn
cơm chúa phải múa tối ngày, ông Phương tránh né, bèn
ủy nhiệm cho Thiếu Tướng Lê Văn Tất, phó Tổng Tư
Lệnh, đem quân đội về bao vây Hộ Pháp Đường, Nội
ô Tòa Thánh ngày 20 tháng 8 năm Ất Mùi (1955) gọi là
thanh trừng Hội Thánh.

Thiếu Tướng Lê Văn Tất tuân lệnh Trung Tướng
Nguyền Thành Phương đem quân lính thân chinh đến
Hộ Pháp Đường, đe dọa cho lính đặt địa lôi giựt xập Hộ
Pháp Đường, đã bị Ngài Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa lên tiếng
phản đối bằng một lời nói danh thép: “Hãy bước qua xác
chết tôi, rồi mới vào Hộ Pháp Đường được.”

Sống, với kỳ vọng nước nhà độc lập, tự
do, thống nhứt, thoát ra ngoài cuộc xung đột của 2 khối
Cộng Sản và Tư Bản đã thề quyết không sống chung bầu
trời, kẻ mất người còn.

Một phái đoàn chức sắc và tín hữu Cao Đài tình
nguyện lấp bằng sông Bến Hải đã âm thầm đột nhập vĩ
tuyến 17, vào ngày 17–4–Bính Thân (1956) để thượng lá cờ

Còn hiền huynh Giáo sư Thượng Cao Thanh (Ma
Tăng Cao) Khâm Trấn Đạo Thừa Thiên phải bỏ mình
trong ngục thất Huế với tội tình nghi chứa chấp hướng
dẫn 4 anh: Thoại, Kỳ, Đại, Lợi đột nhập cầu Hiền Lương
(Bến Hải) ngày 17–7–Bính Thân (22–8–1956).

Đoàn tình nguyện của Trung Tá Lê Văn Thoại quyết
tâm lấp bằng vĩ tuyến 17 đã hoàn thành trọng trách đối với
đồng bào 2 miền Nam-Bắc Việt Nam.

TIỂU SỬĐỨC HỘ PHÁP PHẠM CÔNG TẮC

126

từ lâu rồi! Tại sao các con không chịu đọc lại “Ngụ
Đời” của đức Lý Đại Tiên?
Những lời phán dạy của đức Lý Thái Bạch đã “tiên
đoán” ứng hiện đúng thế cuộc của dân tộc Việt Nam
trong tương lai.»
Thiết tưởng vào đêm 6–5–Đinh Dậu (7–6–1957)

Đức Hộ Pháp đã tiên đoán trước là dân tộc Việt Nam
phải sống thúc phược trong vòng Cộng Sản một thời gian.

Đức Ngài biết rõ luật Thiên Điều đã định vậy, không
sao tránh khỏi được. Chẳng lẽ khoanh tay ngồi chờ thế sự
xảy đến, nên Đức Hộ Pháp tự nguyện nhập Trí Huệ Cung
(nhập vào tịnh thất) ngày 16–1–Tân Mão (21–2– 1951), kêu
gọi con cái đức Chí Tôn, nhất là Cửu Nhị-Ức Nguyên
Nhân hãy tỉnh mộng, mà nhìn lại nơi Trí Huệ Cung. Phải
vào nơi cửa này mới đạt đặng cơ giải thoát. Sau đó mới
nhập vào cửa Thiêng Liêng Hằng Sống, mà đức Chí Tôn
đã tạo dựng riêng biệt dành để cho mọi người.

Thử hỏi Đức Hộ Pháp nhập tịnh để làm gì?

Cái mơ
vọng của thiên hạ chỉ đạt được khi mà khối chánh đức
của họ cao hơn phàm tâm của họ. Đến lúc ấy hạnh phúc
của họ mới có và cơ quan cứu khổ của đức Chí Tôn mới
thực hiện được.

Đức Hộ Pháp nhập Trí Huệ Cung «thiền định»
trong 3 tháng cũng như đức Lý Thái Bạch đã phán dạy
trong đàn cơ tại Tòa Thánh Tây Ninh ngày 5–2–1927
(năm Đinh Mão):

THÁI BẠCH

Hỉ chư đạo hữu, chư đạo muội, chư chúng sanh, hảo
hội hiệp.

Thảm cho nhân loại, khổ cho nhân loại!
Đời quá dữ, tội tình ấy, hình phạt kia, cũng đáng đó

chút.

Nỗi khổ tâm của Đức Ngài, một vị lãnh đạo Tôn
Giáo Cao Đài, được biết trước cuộc nội chiến sắp khởi
diễn mà chẳng biết cách nàosửa được máy thiên cơ. Đức
Ngài phải nhập “Tịnh Thất” vào Trí Huệ Cung thiền tịnh
ngày 16–1–Tân Mão (1951) để khẩn nguyện Thượng Đế ban
đặc ân cho dân tộc việt Nam thoát khỏi cảnh áp đặt của
ngoại bang, cũng như đã nhiều lần, Đức Ngài cầu khẩn
cụ Chủ Tịch Hồ Chí Minh và Tổng Thống Ngô Đình
Diệm dẹp bỏ mọi tị hiềm, nhưng cũng không hoán cải
được thời thế, bởi số đã định.